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1 Úvod

1.1 Téma práce

Práce m á za cíl zkoumat polské události let 1981 a 1982 skrze náhled dobového

československého tisku. Hodlám, pomocí obsahové analýzy mediálních výstupů, na

konkrétních událostech ukázat srovnáním s pracemi současných českých i zahraničních

historiků postupy propagandist ického tlaku na dobový tisk, případně konstatovat

rozdíly pojetí zahraničního zpravodajství v různých československých denících té doby.

Předpoklady, které konstatuji na úvod a které se pokusím touto prací potvrdit, či vyvrátit:

• Zahraniční zpravodajství v době, kdy uplynulo třináct let od uvolněného roku

1968 a do sametové revoluce zbývalo ještě osm let, bylo natolik ovlivněno

normalizační uniformitou, že se mediální obsahy v jednotlivých denících příliš

neliší.

• Československý tisk informuje o všech klíčových událostech spojených

s vývojem v Polsku.

• Do zpravodajství pronikají názory, autoři postrádají jakoukoliv ambici na

objektivitu.

• Zpravodajství i komentáře československého tisku jsou názorově namířené proti

polské opozici.

• Československý tisk nekritizuje kroky polské vlády.

• Útoky na polské opoziční hnutí Solidarita mají větší intenzitu po 13. prosinci

1981 než před tímto datem.

• Lidová demokracie nedává nijak najevo katolickou minulost svého vydavatele.

• Odborářský list Práce nedává nijak najevo jakoukoli spřízněnost s polskými

odbory.

Tato práce má ambici přidat další střípek do studia tisku a jeho zahraničního

zpravodajství v době minulého režimu. Zvolení tématu vybraných článků však také nebylo

zcela náhodné. O událostech v Polsku v le tech 1981 a 1982 se toho při běžném studiu na

základních či středních školách nelze příliš dozvědět. Důkazem budiž učebnice Dějepis pro

střední a odborné školy, ve které se o začátku osmdesátých let v Polsku píše toto: „Další vlna

otevřené vzpoury proti komunistickému režimu začala v roce 1980 v Polsku. Po celé zemi
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vypukly stávky a dělnické demonstrace. Centrem odporu byly podniky v Gdaňsku a Štětině; do

jeho čela se postavila nově založená nezávislá odborová organizace Solidarita, která

požadovala, aby byla Polákům přiznána lidská a občanská práva. Mluvčím Solidarity se stal

dělník gdaňských loděnic Lech Walesa. Mohutnost hnutí donutila vládu k uznání Solidarity.

Sovětský svaz se tentokrát neodhodlal zasáhnout proti Polsku přímo; podpořil skupinu

vojáků vedenou generálem Wojciechem Jaruzelskim, která vyhlásila v prosinci 1981

výjimečný stav. Přestože se komunistům nepodařilo Solidaritu potlačit, jejich režim se

udržel. "' K samotnému vyhlášení výjimečného stavu je zde tedy jedna věta, ale vzhledem

k rozsahu učiva dějepisu je toto zřejmě maximum možného. Častou praxí, kterou mohu

potvrdit vlastní zkušeností, je navíc časová tíseň, ve které se celá druhá polovina 20. století ve

školách probírá. Následující kapitoly by tedy, kromě jiného, měly přinést určitý vhled i

v tomto směru.

1.2 Struktura práce

Práce začíná kapitolou o státních a stranických institucích, které měly vliv na obsah

československého tisku, o legislativních podmínkách, kterými byl tento vliv vymezen, a o

změnách struktury tisku, které přišly v období normalizace. Následuje přehled polských dějin

od konce druhé světové války až do začátku sledovaného období. Další kapitola přináší jádro

celé práce: obsahovou analýzu mediálních textů československého tisku, které se nějak

dotýkají polských událostí let 1981 a 1982, a jejich srovnání s pohledem historiků, přičemž na

konci této kapitoly je jejich krátká kvantitativní analýza.

Následuje závěr, bibliografický přehled a přílohy (včetně samotných rešerší na

přiloženém CD).

1.3 Upřesnění zpracování tématu

Pro vlastní zkoumání jsem vybral tři deníky: Rudé právo, Lidovou demokracii a Práci.

Rudé právo, ústřední deník UV KSČ, bylo jako tribuna pro názory komunistů samotných

logickou volbou. Dalším zvoleným deníkem se stala Lidová demokracie. Polsko bylo a je

velmi nábožensky založenou zemí a právě tento list, respektive jeho vydavatel

Československá strana lidová, má katolickou minulost. Třetím deníkem je Práce, která byla

vydávána československými odbory, přičemž Solidarita byla také především odborovou

organizací. Oproti původním záměrům, a tedy i tezi, jsem po dohodě s konzultantem výběr

1 ČORNEJ, Petr; ČORNEJOVÁ, Ivana; PARKAN, František; KUDRYS, Milan. Dějepis pro střední a odborné
školy. 1. vyd. Praha: SPN, 2002. 240 s. ISBN 80-7235- 194-X, s. 221-222.
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omezil vyřazením Svobodného slova. Vedly mě k tomu dva důvody. Jednak rozsah práce je

už tak nadstandardní a jednak zahraniční zpravodajství se ve Svobodném slově (stejně jako

v Pláci a Lidové demokracii) omezovalo převážně na zprávy z Československé tiskové

agentury.

Podobné důvody mělo i zkrácení sledovaného období. Původně mělo končit až 10. května

1982. V tezi to bylo zdůvodněno tím, že je to „ týden po první masové demonstraci opozičního

odborového hnutí Solidarita od vyhlášení výjimečného stavu v prosinci 1981", což se ukázalo

přece jen mylné, jelikož první demonstrace proběhly už na konci ledna a v první polovině

února. Hlavním důvodem však opět byl neočekávaně velký rozsah sledování polských

událostí na stránkách dobového tisku.

Prvním sledovaným deníkem byla Práce. U té jsem dodržel původní délku sledovaného

období. Následně, opět po dohodě s konzultantem, došlo ke zkrácení rozsahu. U Rudého

práva a Lidové demokracie jsem tak rešerše ukončil datem 17. února 1982, čtyři dny po

rozsáhlých demonstracích v Poznani a asi tři týdny po demonstracích v Gdaňsku, v době kdy

Sejm Polské lidové republiky j iž plně posvětil postup generála Jaruzelského.

Dále jsem učinil několik opatření formálního rázu. Pro zkratky delších názvů (například

politických stran) jsem zvolil český přepis. Důvodem byl stejný postup ve

sledovaném dobovém tisku. Nicméně u většiny polských organizací uvádím v poznámkovém

aparátu i jejich originální název v polštině. Výjimkou je zkratka NATO, která se vžila i

v českém prostředí, stejným případem je i zkratka KOR. V československém tisku je u všech

zmínek o Solidaritě název této organizace v uvozovkách. Já při citacích tyto uvozovky

vynechávám.

Poznámkový aparát jsem doplnil i biografickými údaji u osob, které hrají v polských

událostech podstatnější roli. V tomto aparátu jsou též uvedeny zdroje citací, u první zmínky

vždy kompletní údaje, u dalších už jen autor, název díla a příslušná strana.

13. prosince 1981 byl Státní radou Polské lidové republiky vyhlášen formálně „válečný

stav". Pojem „výjimečný stav" tehdejší polská ústava vůbec nezná. Přesto se ho drží jak část

odborné literatury, pak především opět dobový tisk. Proto jsem ho upřednostnil s tím, že

problému souladu zásahu moci s ústavou, a tedy i rozporu mezi válečným a výjimečným

stavem, se v jedné z kapitol podrobně věnuji.
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2 Státní dozor nad tiskem v letech 1968-1989

2.1 Normal izace poměrů a vznik institucí pro dozor nad masmédii po roce 1968

2.1.1 Dědictví potlačení Pražského jara

V osmdesátých letech doznívá období normalizace, kdy se československá společnost

postupně zbavuje všech svobod, kterých nabyla v šedesátých letech, zejména na jejich konci

v roce 1968. „Jedním z nejvýznamnějších cílů normalizace byla co nejúplnější kontrola

veřejného života, co nejúplnější potlačení projevů občanské, osobní iniciativy při řešení věcí

veřejných. Pro média znamenal tento postup oklesťování dosažených pn'ků demokratizace

s cílem dosáhnout opět neškodných, uniformních mediálních obsahů."2 Jedním z nástrojů

normalizační moci byl institualizovaný dohled nad médii.

Deset dní po 21. srpnu, kdy území Československa obsadila vojska Varšavské

smlouvy3, rozhodlo plenární zasedání ÚV KSČ o dočasném zavedení cenzury. Mělo se týkat

informací, které by mohly ohrozit bezpečnost státu a narušit jeho zájmy v zahraniční politice.

Podle dobové učebnice žurnalistiky „ vedeni strany již nemohlo přehlížet negativní úlohu,


[…]


attachments (including background research).

This thesis states that thirteen years following the events of 1968 and eight years

before the Velvet revolution the supervision over the press is sufficiently consolidated. The

relevant legislation and a number of supervision bodies function effectively, the pressure from

UV KSC is exerted both on chief editors and journalists (through personal attacks and/ or

personal politics). By combining these factors the uniformity of foreign affairs reporting is

II

doubted which is further supported by a number of press releases (mainly in both minor

dailies) adopted from the official service of the Czech Press Agency (CTK).

The thin line between reporting and opinion is rather blurred and it is often crossed; the

attacks against the Polish union movement Solidarita (Solidarity) are presented openly even in

the news reporting sections while there is no attempt to provide space to the other party. The

criteria of objectivity and an attempt of balance in the relevant journalist outputs cannot be

traced at all.
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8 Přílohy

8.1 Z á k o n 127/1968 Sb. o některých přechodných opatřeních v oblasti tisku a

ostatních hromadných informačních prostředků

Národní shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto

zákoně:

§1
(1) V zájmu dalšího pokojného vývoje je třeba, aby v oblasti periodického tisku a

ostatních hromadných informačních prostředků nebyly narušovány důležité zájmy vnitřní a

zahraniční politiky státu. Zároveň je třeba zabezpečit všestrannou péči o rozvoj periodického

tisku a ostatních hromadných informačních prostředků.

(2) Jako orgány státní správy se zřizují Úřad pro tisk a informace, na Slovensku

Slovenský úřad pro tisk a informace. Na Úřad pro tisk a informace přechází dosavadní

působnost ministerstva kultury a informací podle zákona č. 81/1966 Sb., o periodickém tisku

a o ostatních hromadných informačních prostředcích, ve znění zákona č. 84/1968 Sb.; v témže

rozsahu přechází dosavadní působnost pověřence Slovenské národní rady pro kulturu a

informace na Slovenský úřad pro tisk a informace. Úkolem úřadů pro tisk a informace je

zejména jednotně usměrňovat a kontrolovat činnost periodického tisku a ostatních

hromadných informačních prostředků.

§2
Organizaci a začlenění Úřadu pro tisk a informace, jakož i podrobnější vymezení jeho

působnosti stanoví vláda, a pokud jde o Slovenský úřad pro tisk a informace, Slovenská

národní rada.

(1) Pozastavuje se účinnost § 17 zákona č. 81/1966 Sb., ve znění zákona č. 84/1968

(2) Příslušný úřad pro tisk a informace má právo přímo nebo prostřednictvím

zmocněnců ustanovených vedoucím příslušného úřadu na společný návrh vydavatele a

šéfredaktora (dále jen zmocněnec) zajišťovat, aby v periodickém tisku (jiném hromadném

informačním prostředku) nebyly zveřejňovány informace, které obsahují skutečnosti, jež jsou

II

v rozporu s důležitými zájmy vnitrní nebo zahraniční politiky státu. Obsahuje-li informace

takovou skutečnost, je příslušný úřad pro tisk a informace nebo zmocněnec oprávněn

pozastavit její zveřejnění nebo jiné rozšiřování.

Zákon č. 81/1966 Sb., ve znění zákona č. 84/1968 Sb., se mění a doplňuje takto:

Ustanovení § 8 zní:

(1) Registrace pozbude platnosti a oprávnění vydávat periodický tisk zanikne,

a) nebude-li vydávání periodického tisku zahájeno do jednoho roku po provedené registraci,

b) bude-li z rozhodnutí vydavatele přerušeno vydávání novin na dobu delší jednoho měsíce,

vydávání časopisu nebo jiné periodické tiskoviny na dobu delší jednoho roku, nebo

c) nastane-li dodatečně skutečnost, pro kterou by nebylo možno registraci provést.

(2) Jsou-li zprávy, údaje a jiné informace uveřejněné v novinách, časopisech nebo v

jiných periodických tiskovinách v rozporu s posláním periodického tisku ( § 2), zejména

porušují-li důležité zájmy vnitřní nebo zahraniční politiky státu ( § 1 a 3 zákona č. 127/1968

Sb., o některých přechodných opatřeních v oblasti tisku a ostatních hromadných informačních

prostředků), může orgán příslušný k provedení registrace dříve, než vydá rozhodnutí podle

odstavce 1 písni, c) učiniti jedno z těchto opatření:

a) upozornit vydavatele na nedodržování poslání periodického tisku,

b) udělit vydavateli důtku,

c) uložit vydavateli peněžitou sankci až do výše 50 000,- Kčs,

d) odejmout dočasně, nejdéle na dobu tří měsíců, oprávnění vydávat periodický tisk.

(3) Pravomocné rozhodnutí podle odstavce 1 písm. c) nebo podle odstavce 2 písni, c) a

d) přezkoumá na návrh vydavatele krajský soud. Pro řízení o návrhu platí občanský soudní

řád ( § 244 a násl.).

Vláda může stanovit povinnosti organizacím a orgánům, kterým bylo uděleno

vydavatelské oprávnění podle zákona č. 94/1949 Sb., o vydávání a rozšiřování knih, hudebnin

a jiných neperiodických publikací, tak aby v rámci své vydavatelské činnosti zajistily, že

nebudou narušovány důležité zájmy vnitřní a zahraniční politiky státu; obdobně může stanovit

tyto povinnosti podnikům polygrafického průmyslu nebo jiným organizacím při výrobě

tiskovin, na které se nevztahuje zákon č. 94/1949 Sb.
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Svoboda zveřejňování výsledků vědecké a umělecké tvorby není tímto zákonem

dotčena.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Svoboda v. r.

Smrkovský v. r.

Ing. Černík v. r.

8.2 Rešerše

Další přílohou je hlavní zdroj této práce: rešerše z dobového československého tisku.

Jsou přiloženy na CD.
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