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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Podle tezí měl autor studovat období až do 10. května 1982. Autor nejprve provedl rešerši deníku Práce. Na
jejím základě jsme zjistili, že při zachycení období od října 1981 až do května 1982 by se text svým
rozsahem více blížil práci magisterské. Dohodli jsme se tedy na zkrácení sledovaného období, což ale nijak
nenarušilo, aby autor splnil cíl, který si stanovil v tezích bakalářské práce. Klíčové měsíce polských událostí
let 1981-1982 jsou zachyceny.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Autor provedl charakteristiku fungování československých médií v době normalizace. Domnívám se, že na
základě literatury velmi dobře zachytil vývoj polské politiky od roku 1945 do počátku 80. let. Čtenář tak
získá informace o důvodech, které vedly ke krizi v Polsku. I její průběh popisuje velmi přesně. Neopomíná
v poznámkách uvést základní údaje o osobách, které se v textu objevují.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.5 Grafická úprava 1
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.7 Grafická úprava
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 600 znaků)

Bakalářská práce má promyšlenou strukturu. Poznámkový aparát je proveden podrobně a pečlivě. Pro
každého dalšího badatele jistě mohou být přínosem kvalitní rešerše, které autor provedl u textů všech
sledovaných deníků. Autor do práce zařadil citace, s jejichž pomocí získá čtenář přesnou představu o obsahu,
formě i jazykových prostředcích analyzovaných textů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Zbyněk Vlasák předložil podle mého názoru velmi kvalitní bakalářskou práci. Na začátku si stanovil
hypotézy, které se mu ve velké míře potvrdily. Domnívám se, že čtenář získá z textu přesnou představu, jak
sledované deníky informovaly čtenáře na přelomu let 1981 a 1982 o krizi v Polsku. Autor prokázal velkou
neobjektivitu zahraničního zpravodajství. Nalezené komentáře v tisku jasně ukazují, že deníky měly jednotný
pohled na hodnocení vývoje v Polsku. Pokud by se autor tématu dále věnoval, tak by se mohl dát cestou
možného hledání dalších informací v archivech. Domnívám se, že autorovi splnil cíle, které si stanovil
v tezích bakalářské práce.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT (jedna až tři):
5.1 Které období 80. let by si autor vybral, pokud by chtěl pokračovat v zachycení pohledu českých médií na

politický vývoj Polska v tomto desetiletí.
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..